Guienne, soit alé de vie à trespassement, [et ait] delaissez plusieurs joyaux, vaisselle d'or et d'argent, pierrerie, livres, tapisserie, debtes et autres biens; et en son vivant ait fait son testament, ordonnance de derrenière voulenté, lequel testament il fist lire et publier pardevant nous, le viii^e jour du mois de juing derrenièrement passé, et par icellui et autrement par manières de codicilles ait ordonné ses debtes, tors faiz, se aucuns en avoit, ses laiz et funerailles estre paiez, satisfaiz et contentez, ait aussi fait et institué executeurs de sondit testament et derrenière voulenté, c'est assavoir : noz tres chiers et tres amez cousins et cousine le roy de Secille, la duchesse de Bourbonnois, le conte d'Armignac, et noz amez et féaulx conseillers, l'arcevesque de Bourges, les evesques de Paris et de Clermont, maistre Arnoul Belin, tresorier de la chapelle du palais de Bourges, Robinet d'Estampes, seigneur de Salebris, et frere Jehan Raffenel, son confesseur, ausquelx, aus quatre et aus trois d'eulx, ait donné toute puissance de faire acomplir sondit testament par lequel icellui nostre oncle se desmist du tout de sesdiz biens, et les bailla et delivra, et vout et ordonna estre mis, bailliez et delivrez es mains desdiz executeurs, ainsi que ces choses et autres pevent apparoir par la teneur dudit testament ou codicilles; nous qui sommes principal heritier de nostredit oncle, voulans sondit testament, codicilles et derrenière voulenté estre acomplis; savoir faisons que, nous confians à plain des tres grans loyautez et preudommies desdiz executeurs, de nostre certaine science et par l'advis et déliberacion de nostre Grant Conseil, avons ordonné et ordonnons par ces presentes que tous et quelzconques joiaux d'or, d'argent, de pierrerie, tapisserie, livres, debtes et toutes restes escheues tant en nosdiz pais de Languedoc et duchié de Guienne, comme es terres, pais et seignories de nostredit oncle, à lui appartenans tant en demaine comme en aides, et tant pour son droit comme par le don par nous à lui fait de ce que nous appartenoit esdiz pais et duchié, de tout le temps passé qu'il a esté nostre lieutenant jusques au quinziesme jour du mois de juing derrenièrement passé qu'il ala de vie à trespasse-

ment, et tous les autres biens quelxconques, de quelque valeur et estimacion et en quelxconques lieux qu'ilz soient ou puissent estre, soient mis, baillez et delivrez ausdiz executeurs, aus quatre et aus trois d'iceulx, ou à celui ou ceulx qui de par nous et de par eulx y est, sont ou seront commis, pour yceulx biens tourner et convertir au bien et enterinement de ladicte execution; ausquelz nous les baillons et delivrons par ces presentes, par lesquelles nous mandons et commettons ausdiz executeurs, aus quatre ou trois d'iceulx et à leurs commis et depputez, que, presens et assistens avecques eulx noz amez et féaulx conseillers et correcteurs en la Chambre de noz comptes à Paris, maistres Estienne de Bray et Nicholas des Prez, à ce commis par noz autres lettres, lesdiz maistres Estienne et Nicholas, ou l'un d'eulx, voient, visitent et examinent tous les estaz et comptes de tous et quelzconques tresoriers, receveurs, grenetiers, gardes de joyaux et biens de nostredit oncle, maistres de sa Chambre aux deniers, paieurs de ses euvres et bastimens, et autres qui pour nous ou pour lui ont fait aucun fait de recepte es pais et duchié dessusdiz, dont les emolumens lui appartenoient par don de nous à lui fait ou par son droit, et facent venir ens, cueillir et recevoir par ja main de nostre bien amé maistre Jehan Lebourne, jadis secretaire et contrerolleur de la despence de l'ostel de nostredit oncle, commis à faire la recepte et despence des biens de ladicte execution, et qu'ilz contraignent ou facent contraindre, ainsi qu'il est accoustumé de faire pour noz propres debtes, tous ceulx qui estoient tenus à nostredit oncle de tout le temps passé jusques audit jour de son trespassement, pour quelconque cause ou occasion que ce soit, à mettre es mains dudit maistre Jehan Lebourne tout ce qui, par l'estat et fin desdiz comptes ou autrement, deuement leur aperra estre deu à ladicte execution. Et qu'ilz vendent et adenerent, ou facent vendre et adenerer et delivrer au plus offrant tous lesdiz joyaux et biens meubles demorez du decès de nostredit oncle. Et d'iceulx biens ou des deniers qui en ystront paient ou facent paier et contenter par ledit maistre Jehan Lebourne les funerailles, debtes, tors faiz, se au-